

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 17 de janeiro de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito autorização para que seja encaminhado ao setor competente para providenciarem os tramites legais para a realização do processo de Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para os Departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir os produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades, e que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pelos Departamentos solicitantes, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	9284	Acendedor de fogão tipo Isqueiro tamanho grande	UN	50	6,99	349,50
2	10141	Água sanitária cloro ativo 2 litros	UN	1.200	6,64	7.968,00
3	10266	Alcool em gel, frasco com 500g	UN	150	7,07	1.060,50
4	10142	Alcool etílico hidratado 46° INPM para limpeza 1 litro	UN	1.300	6,74	8.762,00
5	10143	Algodão caixa com 50 gramas	CX	40	5,97	238,80
6	5790	Amaciante de roupa embalagem 2lts	UN	200	7,99	1.598,00
7	5797	Balde de plástico 10 lts	UN	50	11,48	574,00
8	10144	Balde de plástico 15lts	UN	50	15,72	786,00
9	9311	Barbeador unitário com lamina dupla e fita lubrificada	UN	30	5,49	164,70
10	5798	Bolsa alvejada para limpeza	UN	70	11,89	832,30
11	5800	Botas de borracha na cor branca - par - numeração variada	PAR	20	48,45	969,00
12	8797	Canudo de plástico pacote com 400 unidades	UN	10	9,95	99,50
13	10145	Cera líquida, auto brilho, cor amarela, vermelha ou incolor, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	UN	120	9,47	1.136,40
14	4430	Copos Descartáveis, Material Polipropileno Atóxico, Capacidade 300 ml, Aplicação água/suco/refrigerante, Tiras com 100 und.	PC	1.300	5,64	7.332,00
15	8808	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 300 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und.	PCT	500	8,14	4.070,00
16	8805	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 50 ml, aplicação para café ou chá. Tiras com 100 und.	PCT	500	3,57	1.785,00
17	9286	Corda para varal nº 05 pacote com 10 metros	UN	30	8,24	247,20
18	9307	Creme dental com flúor + cálcio com 180g	UN	170	7,00	1.190,00
19	9287	Desentupidor de pias e ralos 300gramas	UN	50	12,99	649,50
20	11364	Desentupidor de vaso sanitário e ralos, confeccionado em borracha com cabo de madeira.	UN	12	19,90	238,80
21	9288	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida, aroma lavanda ou floral, frasco de 1000 ml.	UN	700	9,47	6.629,00
22	5809	Desodorizador, aerosol, aromatizador de ambientes 360ml	UN	200	13,97	2.794,00
23	5813	Detergente líquido, composto de tensoativosaniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. Frasco de 500 ml	UN	1.600	2,49	3.984,00
24	11365	Detergente líquido, composto de tensoativosaniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato	UN	30	31,45	943,50

		de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. Galão de 5000 ml				
25	11366	Elástico chato na cor branca, pacote com 10 metros.	PCT	40	7,47	298,80
26	6112	Escova de roupa plástica para limpeza em geral, oval, cerdas e suporte plástico. Medindo aproximadamente 12x6x4cm	UN	30	5,99	179,70
27	9306	Escova dental com serdas macias e estojo protetor	UN	1.000	8,99	8.990,00
28	6115	Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas, com suporte.	UN	50	14,99	749,50
29	8753	Espunja de aço inox, não enferruja c/ 01 und de 08g	UN	150	4,47	670,50
30	5511	Espunja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/mínima, aplicação limpeza em geral. Embalagem com 03 und	PCT	250	5,22	1.305,00
31	5512	Espunja de limpeza, material lã aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pacote de 60g com 8 unidades	PCT	220	2,72	598,40
32	11106	Filme de PVC, transparente, tamanho 28cmx30m, contendo um rolo.	UN	40	5,99	239,60
33	6119	Flanela para limpeza 38/59cm, tipo grande c/ 01 unid	UN	100	6,69	669,00
34	10154	Fralda Geriátrica descartável com 08 unidades tamanhos P, M, G e XG	PC	40	23,90	956,00
35	9289	Guardanapo de Papel com 100 unidades no pacote, medidas de 20x22 cm	PC	150	4,15	622,50
36	12481	Isca para barata em gel, com 01 aplicador de 10g	UN	60	22,50	1.350,00
37	12482	Limpa e da brilho em alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UN	150	5,69	853,50
38	10267	Limpa forno (desincrustante) alcalino 250ml/275g	UN	40	16,90	676,00
39	10146	Limpador de cozinha, desengordurante sem esforço com extrato de limão, 500ml	UN	500	11,22	5.610,00
40	10155	Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição.	UN	600	6,49	3.894,00
41	9291	Limpador de vidro com burrificador 500ml	UN	80	16,22	1.297,60
42	6125	Limpador de vidro refil 500ml	UN	50	8,49	424,50
43	8756	Lixeiro de plástico c/ tampa 65 litros	UN	30	72,50	2.175,00
44	6127	Lixeiro de plástico simples 15 litros com tampa	UN	40	29,90	1.196,00
45	6128	Lustra móveis 200ml	UN	100	4,45	445,00
46	10148	Luva de procedimento de látex caixa com 100 unidades	CX	20	45,90	918,00
47	10149	Luvas de borracha para limpeza de uso geral - par - tamanho P, M e G	PAR	250	6,45	1.612,50
48	8757	Maço de fósforos com 10 caixa	MÇ	120	4,99	598,80
49	8759	Mangueira de jardim 50 metros	UN	6	149,80	898,80
50	9305	Multi inseticida spray 300ml	UN	50	17,50	875,00
51	9304	Odorizante higiênico para banheiro pedra 35 gramas	UN	100	3,99	399,00
52	6131	Óleo aromatizante para banheiro 140ml	UN	130	14,50	1.885,00
53	8760	Pá de plástico para lixo com cabo	UN	30	5,45	163,50
54	8761	Pá de plástico para lixo sem cabo	UN	20	5,99	119,80
55	10151	Palito de churrasco 30cm pct c/ 50unidades	PC	30	6,25	187,50
56	5510	Palito dental caixa com 100 unidades	CX	80	1,00	80,00
57	10275	Panão de chão 85% algodão 80x90cm	UN	180	16,45	2.961,00
58	8772	Pano de prato em tecido branco, encorpado e absorvente, 100% algodão, medindo aproximadamente 0,45 m x 0,75 m	UN	100	9,99	999,00
59	6132	Papel alumínio rolo com 4mts	UN	50	6,99	349,50
60	9296	Papel higiênico fardo c/ 64 rolos 16x4 c/ 30 metros folha simples	PC	200	56,90	11.380,00
61	10274	Papel higiênico fardo com 08 rolos de 300metros	FRD	50	85,90	4.295,00
62	9295	Papel higiênico pacote c/ 08 rolos de 30m cada	PC	80	6,99	559,20

63	10152	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	PC	100	5,98	598,00
64	6136	Papel toalha, interfolhas para secagem das mãos, branco, não reciclado, tamanho 23 x 20 cm, 2 dobras, fardo com 1.000 folhas	UN	750	12,95	9.712,50
65	6137	Prendedor de roupas de plástico pacote com 12 unidades	PC	50	3,80	190,00
66	11369	Refil para repelente de tomada contra insetos voadores inclusive mosquito da dengue e que tenha eficácia de 8 horas por 45 noites	UN	30	18,50	555,00
67	8749	Removedor instantâneo limpeza pesada para banheiro, piso e cozinha (ácido) 1 litro	UN	150	6,99	1.048,50
68	12483	Repelente de tomada com 01 aparelho + 01 refil que repele os insetos voadores, inclusive o mosquito da Dengue e que tenha eficácia de 8 horas por 45 noites	UN	20	21,90	438,00
69	5525	Rodo de espuma 40cm com cabo de madeira	UN	50	15,50	775,00
70	1759	Rodo de espuma com fibra na cor verde 40cm com cabo de madeira	UN	80	19,50	1.560,00
71	8768	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 60 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	60	19,90	1.194,00
72	11108	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 80 a 85 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	60	28,90	1.734,00
73	10269	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 40 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	40	15,29	611,60
74	6143	Sabão em barra pacote com 5 unidades de 200g cada	PC	100	8,49	849,00
75	6144	Sabão em pó, embalagem plástica resistente de 5 kg com tensoativos, coadjuvante, cinergista, branqueador ópticos, enzimas, tampamentos, corantes, alevandor de espuma, carga, perfume e água	UN	230	41,45	9.533,50
76	129	Sabonete liquido galão c/ 5 litros com ação bactericida	UNI	60	42,45	2.547,00
77	9302	Sabonete sólido 90g, antibacteriano, com perfume, pele normal, embalagem individual	UN	200	2,99	598,00
78	1762	Saco para lixo não reciclável capacidade 100 litros rolo com 15 unidades na cor azul/preto.	ROL	350	13,45	4.707,50
79	8769	Saco para lixo não reciclável capacidade 15 litros rolo com 60 unidades na cor azul/preto	ROL	150	13,49	2.023,50
80	8770	Saco para lixo não reciclável capacidade 30 litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	ROL	200	13,49	2.698,00
81	9298	Saco para lixo não reciclável capacidade 50 litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	ROL	270	13,49	3.642,30
82	11370	Saco transparente para congelar capacidade 2 litros rolo com 100 unds	ROL	70	4,99	349,30
83	8771	Saco transparente para congelar capacidade 5 litros rolo com 100 unds	ROL	40	7,99	319,60
84	6149	Saponáceo cremoso para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	UN	300	6,99	2.097,00
85	11371	Saponáceo em pó para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	UN	120	7,99	958,80
86	9308	Shampoo brilho intenso 400ml	UN	30	8,30	249,00
87	9299	Suporte de plástico para papel toalha	UN	15	50,99	764,85
88	9300	Suporte de plástico para sabonete líquido	UN	15	51,99	779,85
89	6150	Toalha de rosto sem pintura ou bordado 100% algodão 50x80cm cores diversas	UN	200	17,90	3.580,00
90	8773	Toalha para Limpeza 85% Algodão 76x1,13cm (tipo toalha de banho)	UN	200	15,50	3.100,00
91	8774	Touca em material de TNT com elástico, pacote com 100 unidades	PCT	20	36,00	720,00
92	5523	Vassoura de nylon varre fácil com cerdas alongadas e resistentes com cabo de Metal (plastificado em polietileno) com rosca universal e pendurador giratório (rosca e pendurador em polipropileno)	UN	120	17,44	2.092,80

93	6005	Vassoura de palha	UN	150	19,99	2.998,50
94	12484	Vassoura tipo escovão de nylon para uso de limpeza geral com cerdas curtas, comprimento do escovão de 40 a 50cm e cabo resistente de madeira	UN	50	49,90	2.495,00
95	10159	Abridor de lata, em inox reforçado, com espessura mínima de 1,0mm	UN	3	6,99	20,97
96	9317	Açucareiro de plástico grosso transparente com tampa 1lt	UN	3	9,90	29,70
97	12492	Ampola para garrafa térmica para líquidos quentes, capacidade de 1,8 litros	UN	5	79,98	399,90
98	5795	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande, capacidade 30 litros	UN	8	28,90	231,20
99	8800	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande aproximadamente 7 ou 8 litros	UN	5	8,99	44,95
100	5794	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande aproximadamente 15 litros	UN	10	14,99	149,90
101	12493	Bandeja plástica retangular material atóxico, medindo aproximadamente 50X30X9 cm na cor branca	UN	6	32,00	192,00
102	10271	Bomba para chimarrão em aço niquelado cromado tamanho de 23 a 25 cm	UN	15	24,98	374,70
103	12494	Borracha em silicone para panela de pressão de 10 litros	UN	4	7,99	31,96
104	8791	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínimo 5 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 13 litros, diâmetro 28 cm altura 13 cm	UN	2	135,00	270,00
105	12495	Caçarola, material alumínio, capacidade 20 litros, altura 18 cm, diâmetro 38 cm, espessura de 3 mm, características adicionais 2 alças de alumínio reforçadas e tampa	UN	2	185,90	371,80
106	12496	Caixa plástica transparente em material virgem de primeira qualidade, com tampa, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 32x45x28, capacidade para 30 litros para armazenar alimentos	UN	3	75,80	227,40
107	12497	Caneca em aço inox com 01 alça capacidade de 250ml, medidas de 07x07cm, com acabamento polido para alimentação escolar	UN	400	10,65	4.260,00
108	12498	Canecão de alumínio tipo leiteira sem tampa, cabo de madeira capacidade para 04 lts	UN	2	39,90	79,80
109	12499	Chaleira com tampa de alumínio resistente cabo madeira capacidade 3,5lts	UN	2	49,90	99,80
110	12500	Colher de mesa, (sopa) em inox, com espessura mínima de 1,0 mm, cabo em inox, primeira linha	UN	200	3,99	798,00
111	12501	Colher de servir de inox de 1 ° qualidade, super reforçado, comprimento do cabo 30 cm 40 cm	UN	4	19,99	79,96
112	12502	Colher em polietileno 100% virgem e atóxico, possui cabo em aço inox 100%, comprimento de 60cm	UN	3	78,90	236,70
113	12503	Concha toda de inox tamanho médio de 1 ° qualidade, super reforçado, comprimento de 40 cm, com litragem de 0,30 l	UN	4	29,99	119,96
114	10272	Cuia de porongo grosso, com bocal em metal e pé em durepox trabalhado.	UN	15	29,99	449,85
115	9323	Descascador e boleador de legumes, fabricado com plástico atóxico e resistente, lâmina em aço inox, comprimento aproximado de 14 cm e largura aproximada de 6 cm	UN	3	10,99	32,97
116	10157	Espumadeira toda inox média de 1 ° qualidade, super reforçado, comprimento de 40 a 50cm, espessura de 1,5 cm	UN	4	34,98	139,92
117	8803	Faca de corte para cozinha, tipo açougueiro, com lâmina em inox cromo, com desbaste perfeito, cabo anatômico em polipropileno e com superfície texturizada, com no mínimo 33 cm, selo de garantia	UN	3	29,90	89,70
118	8798	Faca de mesa em inox embalagem com 12 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm	DUZ	8	45,90	367,20

		comprimento mínimo 19 cm, cabo em polietileno, primeira linha				
119	12504	Faca de pão grande, lâmina de serra, medindo 20 a 25 cm em aço inoxidável com cabo de polipropileno ou madeira	UN	5	14,90	74,50
120	12505	Fatiador e cortador de legumes dupla face em polietileno com lamina de aço inox resistente	UN	3	19,90	59,70
121	12506	Forma assadeira retangular alta de alumínio polido e resistente N°04	UN	4	35,90	143,60
122	12507	Forma assadeira retangular alta de alumínio polido resistente N° 03	UN	4	31,50	126,00
123	12508	Garfo de mesa em inox embalagem com 12 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm comprimento mínimo 19 cm, cabo em polietileno, primeira linha	UN	5	45,90	229,50
124	8799	Garrafa térmica para líquidos quentes, corpo em inox, ampola interna para conservação do líquido em vidro térmico, bico anti-pingo, capacidade de 1,8 litros	UN	4	129,98	519,92
125	9326	Jarra plástica com tampa, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 2 litros	UN	20	9,99	199,80
126	9327	Jarra plástica, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 3,5 litros	UN	8	15,93	127,44
127	12509	Jogo de peneiras, linha doméstica, com 3 peças em aço inox, tamanhos 10 cm, 15 cm e 20 cm de diametro	UN	4	15,90	63,60
128	12510	Marinex de vidro alta s/ suporte retangular com tampa 40,4cmx24,9x7cm	UN	3	57,50	172,50
129	12511	Pedra de Afilar facas. Possuem uma camada com granulometria grossa para desbaste e uma camada com granulometria fina para acabamento. Indicadas Para Afiação de facas domésticas, facas profissionais, formões e cutelaria em geral.Tamanho: 203 x 50 x 25 mm	UN	4	22,89	91,56
130	12512	Pegador multiuso (salada e massas) totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30 a 35cm, em material de primeira qualidade	UN	3	18,90	56,70
131	9329	Placa em polipropileno, cor branco, para cortar carne ou legumes, formato retangular, medindo aproximadamente 45 x 24cm, com uma das extremidades em forma de alça. A tábua deverá possuir no mínimo 1 cm de espessura	UN	4	39,80	159,20
132	9330	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 2 litro, formato retangular	UN	10	11,90	119,00
133	12513	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 4 litros, formato retangular	UN	10	15,90	159,00
134	12514	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 1 litro, formato retangular	UN	10	9,99	99,90
135	12515	Prato fundo de sopa, de vidro resistente	UN	30	6,29	188,70
136	12516	Prato fundo em aço inox, 21 cm de diâmetro, altura de 2,5cm, acabamento polido para alimentação escolar	UN	400	12,29	4.916,00
137	12517	Ralador, possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm	UN	3	18,99	56,97
138	12518	Saleiro de plástico com tampa capacidade de 01 litro	UN	3	9,98	29,94
139	8809	Xícara para café (sem pires) em vidro temperado, acabamento liso e transparente, capacidade 250ml	UN	40	7,20	288,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO**

**R\$ 198.383,87**

Atenciosamente

---

Elói Schilickmann  
Diretor do Departamento de Saúde

---

Antonio Ivo Nunes de Abreu  
Diretor do Departamento de Educação

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 17 de janeiro de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

**Para:** **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.  
**Dr. Edson Rosemar da Silva** – Resp. Setor Jurídico.  
**Sr. Dirceu Bonin** – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação de compra datada em 17 de janeiro de 2017, em expedido pelos Senhores Elói Schilickmann e Antonio Ivo Nunes de Abreu, Diretores dos Departamentos Municipais de Saúde e Educação.

GOVERNO MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  
DEPTO MUNIC DE SAUDE  
DEPTO MUNIC DE EDUCACAO  
DEPTO MUNIC DE CULTURA E ESPORTES  
DEPTO DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS  
DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE REC HIDRICOS  
DEPTO MUNIC DE ACAO SOCIAL  
DEPTO MUNIC DE AGROPECUARIA  
RESERVA DE CONTINGENCIA

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- à elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

---

**JAIR STANGE**  
Prefeito Municipal

## **AUTORIZAÇÃO**

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 17 de janeiro de 2017

Considerando a solicitação de compra, as informações constantes nela, o parecer jurídico e contábil contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**